
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 042/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo 
Data Início: 29/01/2020  
Data Fim: 29/01/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite. 
Valor Unitário: 167,50 
Valor Total: 167,50 
Município de Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Spin                 Placas: BCH 9050 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital Cajuru. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do mês de 

janeiro de dois mil e vinte (29/01/2020).  
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             1 / 43



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 043/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos  
Data Início: 29/01/2020  
Data Fim: 29/01/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR  
Código do IBGE do Município de Destino:41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Ford Ka                Placas: BCH 9051 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do mês de 
janeiro de dois mil e vinte (29/01/2020).  
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             2 / 43



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 044/2020 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro 
Data Início: 29/01/2020  
Data Fim: 29/01/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700  
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Uno                Placas: BOB 6G28 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do mês de 

janeiro de dois mil e vinte (29/01/2020).  
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             3 / 43



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

DECRETO Nº 007/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 
Município. 
 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora ANA ALICE COSTA FURLAN, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário De Saúde da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores 
Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do dia 
15/01/2020 preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pela Servidora. 
 
  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 
período de concessão, revogadas as disposições em contrário. 
. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e nove dias do mês de Janeiro 
de 2020. 
 
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             4 / 43



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

DECRETO Nº 008/2020 
 

            
 SÚMULA: Revoga Retide de Servidor e dá outras 
providências. 

 
 

 
  O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Sr. Augusto Aparecido Cicatto no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

 
REVOGAR 

 
 ART. 1º - Retide de Servidora efetiva dessa Municipalidade, lotada junto da Secretaria 

Municipal de Educação. 
 
 
 SILVIA VIEIRA VEGAM – RETIDE 100% 
  
 

  ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
  
 
PUBLIQUE-SE, 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e nove dias do mês de Janeiro 

de 2020. 
 
 
 
 
 

       
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             5 / 43



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

DECRETO Nº.009/2020 
 

 
SÚMULA: Regulamenta e altera o Anexo III da 
Lei n°879/2019 e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial, ao Art. 110 da Lei Orgânica do 
Município 
 

DECRETA 
 
 
                     Art. 1º - Fica reajustada, a partir de 1º de janeiro de 2020, a Tabela Salarial do Magistério, Anexo 
III da Lei Municipal 879 de 11 de dezembro de 2019, para fins de revisão do vencimento básico da carreira 
dos cargos do Quadro do Magistério, e em cumprimento ao Art. 25, Parágrafo Único e Art. 26, do próprio 
Estatuto do Magistério do Município de Ariranha do Ivaí. 
 
  Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e nove dias do mês de Janeiro 
de 2020. 
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             6 / 43



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

ANEXO III 
 

 5
% 

PROGRESSÕES - CLASSES 

CLASSE
→ 
NIVEL ↓ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MAGIS
TÉRIO 

INICI
AL 

A 1.44
3,12 

1.51
5,27 

1.59
1,03 

1.67
0,59 

1.75
4,12 

1.84
1,82 

1.93
3,91 

2.03
0,61 

2.13
2,14 

2.23
8,75 

2.35
0,69 

GRADU
AÇÃO 

20% B 1.73
1,74 

1.81
8,32 

1.90
9,24 

2.00
4,70 

2.10
4,94 

2.21
0,18 

2.32
0,69 

2.43
6,73 

2.55
8,56 

2.68
6,49 

2.82
0,82 

PÓS- 
GRADU
AÇÃO 

10% C 1.90
4,91 

2.00
0,15 

2.10
0,16 

2.20
5,17 

2.31
5,43 

2.43
1,20 

2.55
2,76 

2.68
0,39 

2.81
4,41 

2.95
5,14 

3.10
2,89 

MESTR
ADO 

10% D 2.09
5,41 

2.20
0,18 

2.31
0,18 

2.42
5,69 

2.54
6,98 

2.67
4,33 

2.80
8,04 

2.94
8,45 

3.09
5,87 

3.25
0,66 

3.41
3,20 

 

 A tabela é composta de quatro níveis sendo: 

 NIVEIS 

 A = MAGISTÉRIO 

 B = GRADUAÇÃO 

 C = PÓS GRADUAÇÃO 

 D = MESTRADO 

  

 CLASSE = DO 1 AO 11 TENDO AUMENTO DE 5% A CADA 2 ANOS  
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             7 / 43



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 
Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Ariranha do Ivaí-PR 
cmdca@ariranhadoivai.pr.gov.br 
CNPJ: 24.542.057/0001/80 
 

 
Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e do Adolescente 

6º Bimestre de 2019 
 
 

A organização das informações que compõem o presente relatório da área infanto juvenil tem por objetivo 
retratar as ações ofertadas na área da criança e adolescente. 
 
O Município de Ariranha do Ivaí, Paraná, em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 
36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná apresenta a seguinte situação: 
 
No 6º bimestre de 2019, respectivamente os meses de Novembro e Dezembro, não houve despesas na 
Unidade: 10003 = Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA:  
 
Houve despesas no Órgão 10 – Subfunção 243 = Valor de R$25.910,00 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e 
Dez Reais). 
 
 
Ariranha do Ivaí, PR, 29 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 

_______________________ 
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 
 

____________________________ 
Suzane Santos Fonseca 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             8 / 43



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Estado do Paraná 

 
Republicado por incorreção 

 
V - TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA Nº. 046/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA 
M.FRAGA MATIAS - EIRELE-ME 

 
O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de direito público, sito Rua 

Miguel Verenka, nº. 14, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal Senhor 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO, portador da Cédula de Identidade, RG nº  5.318.207-0-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha 
do Ivaí, na Rua Marcio Alves Rodrigues, nº 45, Centro, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa M.FRAGA MATIAS - EIRELE-ME, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua  
Dorvalina Dias de Jesus , nº 1180, Vila Nova Porã, Ivaiporã-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
13.495,309/0001-41, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Fernando Fraga Matias, 
portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 9.654.062-0, inscrito no CPF/MF, sob nº 009.658.249-93, a 
seguir denominada CONTRATADA, firmam este V TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA Nº. 046/2019, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa do Contrato 
Administrativo nº. 046/2019, através da seguinte redação, de acordo com planilha de aditivo de serviços 
anexa:  

 
I – “Ficam suprimidos os itens: supressão parcial do item 4 – meio-fio e sarjeta; 

supressão parcial do item 5 – paisagismo/urbanismo; supressão total do item 6 – sinalização de trânsito; 
perfazendo o valor total de R$ 23.178,99 (vinte e três mil, cento e setenta e oito reais e noventa e nove 
centavos)” 

 
II – “Fica acrescido o item 5 – paisagismo/urbanismo, perfazendo o valor total de R$ 

11.856,64 (onze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)” 
 
III – “Considerando o valor inicialmente suprimido e levando-se em conta o valor 

acrescido, fica alterado o valor final do contrato, que era de R$ 149.841,76 (cento e quarenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos) para a ser de R$ 138.519,41 (cento e trinta 
e oito mil, quinhentos e dezenove reais e quarenta e um centavos)”. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE OBRA originário, não explicitamente modificados neste V TERMO 
ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                             9 / 43



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte (28/01/2020). 
 
 
 
 

________________________ 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 
 

______________________________________ 
M.FRAGA MATIAS - EIRELE-ME 

Fernando Fraga Matias – Representante Legal 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 

____________________________________ 
1. Thaila Mendes Santos 

RG: 13.133.363-3 
 

_____________________________________ 
2. Joaquim Souza Silva 

RG. 4.295.071-8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            10 / 43



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.385| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020. 

 

 
 
Em anexo: 
 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

BALANÇO FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL 

NOTAS EXPLICATIVAS BALANÇO PATRIMONIAL 

DVP 

DFC 

RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            11 / 43



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 1Balanço Anual 27/01/2020Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00RECEITAS CORRENTES

0,000,000,00 0,00 0,00   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,000,000,00 0,00 0,00      IMPOSTOS

0,000,000,00 0,00 0,00      TAXAS

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,000,000,00 0,00 0,00   CONTRIBUIÇÕES

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,000,000,00 0,00 0,00
      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA PATRIMONIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

0,000,000,00 0,00 0,00      VALORES MOBILIÁRIOS

0,000,000,00 0,00 0,00
      DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO,
PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,000,000,00 0,00 0,00      CESSÃO DE DIREITOS

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA AGROPECUÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA INDUSTRIAL

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA DE SERVIÇOS

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

0,000,000,00 0,00 0,00
      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO
TRANSPORTE

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,000,000,00 0,00 0,00      OUTROS SERVIÇOS

0,000,000,00 0,00 0,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,000,000,00 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO
IDENTIFICADOS

0,000,000,00 0,00 0,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,000,000,00 0,00 0,00      MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

0,000,000,00 0,00 0,00      INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

0,000,000,00 0,00 0,00
      BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO
PÚBLICO

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS CORRENTES

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            12 / 43



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 2Balanço Anual 27/01/2020Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,000,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,000,000,00 0,00 0,00   ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,000,000,00 0,00 0,00   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,000,000,00 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO
IDENTIFICADOS

0,000,000,00 0,00 0,00   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00      INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00   A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(110.210,84)(110.210,84)975.500,00 975.500,00 865.289,16DÉFICIT (IV)

(110.210,84)(110.210,84)975.500,00 975.500,00 865.289,16TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            13 / 43



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 3Balanço Anual 27/01/2020Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

965.500,00 938.500,00 857.213,16 857.213,16 857.213,16 81.286,84DESPESAS CORRENTES

817.500,00 793.500,00 769.814,43 769.814,43 769.814,43 23.685,57     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

148.000,00 145.000,00 87.398,73 87.398,73 87.398,73 57.601,27     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 37.000,00 8.076,00 8.076,00 8.076,00 28.924,00DESPESAS DE CAPITAL

10.000,00 37.000,00 8.076,00 8.076,00 8.076,00 28.924,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

975.500,00 975.500,00 865.289,16 865.289,16 865.289,16 110.210,84SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

975.500,00 975.500,00 865.289,16 865.289,16 865.289,16 110.210,84SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERAVIT (XIII)

975.500,00 975.500,00 865.289,16 865.289,16 865.289,16 110.210,84TOTAL (X) = (VIII + IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 10.366,56 10.366,56 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 10.366,56 10.366,56 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            14 / 43



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 4Balanço Anual 27/01/2020Data de Emissão:

Presidente da Câmara

Jose Aparecido de Oliveira

CONTADOR CRCPR 072.938/O7

DANIEL LOPES BRANDAO

Controle Interno

Queila Aparecida da Silva

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 10.366,56 10.366,56 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            15 / 43



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2019 Página: 1Balanço Anual 27/01/2020

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária

Vinculada Vinculada

0,00 0,00 865.289,16 805.550,37

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)936.279,98 871.109,16 142.311,37 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 141.141,82 125.828,51139.003,79129.119,48

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)156.919,21 78.185,14 73.576,32 156.919,21

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 865.289,16 805.550,37Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa156.919,21 78.185,14 73.576,32 156.919,21

1.222.318,67 1.088.298,09 1.088.298,091.222.318,67TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Presidente da Câmara

Jose Aparecido de Oliveira

CONTADOR CRCPR 072.938/O7

DANIEL LOPES BRANDAO

Controle Interno

Queila Aparecida da Silva

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            16 / 43



Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

73.576,32    ATIVO CIRCULANTE 156.919,21

73.576,32      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 156.919,21

73.576,32        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 156.919,21

29.099,10    ATIVO NÃO CIRCULANTE 71.390,07

29.099,10      IMOBILIZADO 71.390,07

38.481,90        BENS MÓVEIS 91.468,10

(9.382,80)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (20.078,03)

102.675,42 228.309,28TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

25.785,52    PASSIVO CIRCULANTE 13.175,28

24.632,58      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 10.366,56

21.280,85        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

3.351,73        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 10.366,56

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

1.152,94      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 2.808,72

1.152,94        VALORES RESTITUÍVEIS 2.808,72

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

25.785,52 13.175,28TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

76.889,90      RESULTADOS ACUMULADOS 215.134,00

(91.105,39)        RESULTADO DO EXERCÍCIO 61.093,58

167.995,29        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 154.040,42

76.889,90 215.134,00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

102.675,42 228.309,28TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

73.576,32ATIVO FINANCEIRO 156.919,21

29.099,10ATIVO PERMANENTE 71.390,07

1.152,94PASSIVO FINANCEIRO* 13.175,28

24.632,58PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 76.889,90 215.134,00

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

24.224,50  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 25.915,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

24.224,50 25.915,00TOTAL

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            17 / 43



Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.432,560,001

Fundo Especial da Câmara Municipal 142.311,3772.423,3868

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

TOTAL 72.423,38 143.743,93

Notas Explicativas

-

Presidente da Câmara

Jose Aparecido de Oliveira

CONTADOR CRCPR 072.938/O7

DANIEL LOPES BRANDAO

Controle Interno

Queila Aparecida da Silva

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            18 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

Notas explicativas – Balanço Patrimonial 

Nota 1 – O munícipio de Ariranha do Ivaí possuí uma população estimada de 2.108 

pessoas (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/ariranha-do-ivai/panorama). Está situada à 

374km da capital do Estado, Curitiba, e possuí uma extensão territorial de 239562km2. 

Nota 2 – A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, inscrita no CNPJ: 02.088.628/0001-16 

é composta por agentes políticos e servidores efetivos, a saber: 

 Vereadores: 

 Presidente: José Aparecido de Oliveira 

 Vice-Presidente: Thiago Epifânio da Silva 

 1° Secretário: Vilmar Almeida 

 2° Secretário: Valdemar Hort 

 Vereador: Antônio Marcos Vicentino 

 Vereador: Celso Kusminski 

 Vereador: Fabrício Dolla Santos 

 Vereador: Flávio Pranchu 

 Vereador: Geibison Silva Matos 

 Servidores Efetivo: 

 Advogado: Ivan Carvalho Martins 

 Contador: Daniel Lopes Brandão 

 Assessora Legislativa: Nívea Oliveira Melo 

 Assistente Administrativo (Controle Interno): Queila Aparecida da 

Silva 

 Zeladora: Anna Paula Verenka da Silva 

Nota 3 – O balanço apresentado apresenta a movimentação ocorrida nos anos de 

2019 e 2018. 

Nota 4 – A disponibilidade financeira do balanço é de R$ 73.576,32. Deste valor, 

R$ 72.423,38 é referente a sobra de recursos que foi transferido para a conta do 

Banco do Brasil 35075-3, a qual foi criada para receber os recursos decorrente de 

sobras orçamentárias para a constituição do fundo da Câmara Municipal, que foi 

instituído pela lei n°: 859/2019. Já o saldo de R$1.152,94 é pela retenção de 

consignações e empréstimos feitos por funcionários na Caixa Econômica Federal 

e retido na folha. Este valor, portanto, representa uma entrada extraorçamentária, 

a qual será compensado em janeiro/2020 na conta 33-2 da Caixa Econômica 

Federal. 

Nota 5 – O valor presente na conta do fundo financeiro para construção da sede 

da Câmara Municipal ao final do exercício 2018 foi devolvido para prefeitura, 

porquanto a lei, n° 441/2013, que fundamentava a sua criação e manutenção 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            19 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

estava fora de vigência. Portanto, o valor de R$ 142.311,37 foi devolvido para 

Prefeitura no dia 02 de setembro de 2019. 

Nota 6 – A depreciação foi calculada com base nos percentuais definidos pela 

Receita Federal do Brasil. 

Nota 7 – Os dados constantes do Ativo e Passivo financeiro e o Ativo e Passivo 

Permanente reportam ainda o modelo de demonstrações contábeis da Lei 

4.320/64. 

Nota 8 – Os atos potenciais passivos são referente a contratos de serviços e de 

aluguel em execução na entidade. 

Nota 9 – O exercício financeiro de 2019 foi encerrado sem apresentar restos a 

pagar processados e restos a pagar não processado. 

Nota 10 – O valor constante no Passivo Permanente é atinente as provisões de 

salário e encargos de férias e o abono constitucional que cada funcionário efetivo 

tem direito de forma proporcional ao tempo de aquisição, conforme consta de tabela 

disponível no RH.  

Nota 11 – No dia 19 de fevereiro de 2019 foi nomeado uma Comissão de Inventário 

dos Bens Públicos da Câmara Municipal. Esta comissão teve por objetivo fazer uma 

reavaliação dos bens a valor de mercado e levando em consideração a 

conservação e utilização do bem. Segue anexos a tabela com a relação dos bens 

da Câmara. Nesta encontra-se, os bens que foram baixados por inservibilidade, 

bens que tiveram seu valor reavaliado, tendo em vista os critérios de utilização, 

conservação e tempo de vida útil desse bem.  Além de constar também os bens  

que  ainda estão em utilização.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            20 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

Anexo I 

Movimentação dos bens móveis da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí 

Bem  Saldo anterior 
Depreciação 

Acumulada Desincorporação 
Saldo 
final 

0000000001 - VENTILADOR Total: 57,24 11,96 69,20 0,00 

0000000002 - SOFÁ Total: 205,47 93,53 299,00 0,00 

0000000003 - MESA BEGE Total: 53,56 25,44 63,20 15,80 

0000000004 - APARELHO TELEFONICO Total: 10,68 28,32 35,10 3,90 

0000000005 - APARELHO PABX Total: 218,40 561,60 780,00 0,00 

0000000006 - APARELHO TELEFONE Total: 9,56 25,44 31,50 3,50 

0000000007 - APARELHO TELEFONE Total: 9,56 25,44 31,50 3,50 

0000000008 - SOFÁ Total: 26,00 12,00 38,00 0,00 

0000000009 - MESA Total: 26,00 12,00 30,40 7,60 

0000000010 - ARMARIO 16 PORTAS Total: 379,96 179,04 447,20 111,80 
0000000011 - ARMARIO DE ACO DUAS 
PORTAS Total: 204,00 96,00 240,00 60,00 

0000000012 - MESA TUBULAR BRANCA Total: 190,24 89,76 224,00 56,00 
0000000013 - MESA CINZA COM DUAS 
GAVETAS Total: 238,16 111,84 280,00 70,00 

0000000014 - ARMÁRIO DE AÇO Total: 397,80 187,20 468,00 117,00 

0000000015 - MICRO COMPUTADOR Total: 1.747,76 822,24 2.570,00 0,00 

0000000016 - IMPRESSORA LX 300 Total: 1.020,00 480,00 1.500,00 0,00 

0000000017 - CELULAR MOTOROLA Total: 97,48 251,52 349,00 0,00 

0000000018 - NO BREAK Total: 227,96 107,04 335,00 0,00 

0000000019 - ARQUIVO 04 GAVETAS Total: 146,36 68,64 172,30 42,70 

0000000020 - MICROCOMPUTADOR Total: 246,32 115,68 362,00 0,00 

0000000021 - MONITOR Total: 136,16 63,84 200,00 0,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            21 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000022 - PERFURADOR Total: 95,36 44,64 140,00 0,00 
0000000023 - NOTEBOOK HP530 - HP 
COMPAQ Total: 3.060,00 1.440,00 4.500,00 0,00 

0000000024 - CADEIRA EXECUTIVA Total: 238,16 111,84 350,00 0,00 

0000000025 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000026 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000027 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000028 -  MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000029 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000030 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000031 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

0000000032 - MESA AZUL Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000033 - MESA 1,20 AZUL COM 
GAVETAS Total: 190,24 89,76 224,00 56,00 
0000000034 - MESA 1,20 AZUL COM 
GAVETAS Total: 190,24 89,76 224,00 56,00 

0000000035 - CADEIRA PRESIDENTE Total: 292,24 137,76 344,00 86,00 
0000000036 - APARELHO DE 
TELEFONE SEM FIO Total: 37,56 97,44 121,50 13,50 

0000000037 - GRAMPEADOR Total: 175,96 83,04 207,20 51,80 

0000000038 - GRAMPEADOR Total: 248,36 116,64 292,00 73,00 
0000000039 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000040 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000041 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000042 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            22 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000043 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000044 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000045 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000046 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000047 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000048 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000049 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000050 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000051 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000052 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000053 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000054 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000055 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000056 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000057 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            23 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000058 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 180,00 0,00 
0000000059 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 180,00 0,00 
0000000060 - CADEIRA LONGARINA 
COM 03 LUGARES Total: 122,40 57,60 180,00 0,00 
0000000061 -  VENTILADOR DE 
PAREDE ARGE Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 
0000000062 - VENTILADOR DE PAREDE 
ARGE Total: 147,60 32,40 162,00 18,00 
0000000063 - VENTILADOR DE PAREDE 
ARGE Total: 147,60 32,40 162,00 18,00 
0000000064 - VENTILADOR DE PAREDE 
ARGE Total: 147,60 32,40 162,00 18,00 
0000000065 - VENTILADOR DE PAREDE 
ARGE Total: 147,60 32,40 180,00 0,00 
0000000066 - VENTILADOR DE PAREDE 
ARGE Total: 147,60 32,40 180,00 0,00 

0000000067 - ARQUIVO COM GAVETAS Total: 193,28 90,72 227,20 56,80 

0000000068 - CADEIRA DIRETOR Total: 265,20 124,80 312,00 78,00 

0000000069 - CADEIRA DIRETOR Total: 265,20 124,80 312,00 78,00 

0000000070 - CADEIRA DIRETOR Total: 265,20 124,80 390,00 0,00 
0000000071 - AMPLIAÇÃO 
FOTOGRÁFICA AÉREA DA CIDADE - 
PAINEL DE 160X300 MTS Total: 2.713,20 1.276,80 3.192,00 798,00 

0000000072 - MONITOR Total: 136,16 63,84 200,00 0,00 
0000000073 - ARMARIO MELANINI MOD. 
W-14/AZUL Total: 727,76 342,24 856,00 214,00 
0000000074 - CADEIRA DIRETOR 
PRETA Total: 122,40 57,60 144,00 36,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            24 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000075 - VEÍCULO CLASSIC LIFE  - 
PRATA POLARIS - MOTOR 1.0 - ANO 
2009 Total: 27.400,00 0,00 27.400,00 0,00 

0000000076 - PROJETOR Total: 2.686,16 0,00 315,96 2.370,20 
0000000077 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000078 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000079 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000080 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000081 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000082 - CADEIRA TUBULAR 
BRANCA Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000083 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000084 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000085 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000086 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000087 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000088 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000089 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000090 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 
0000000091 - CADEIRA BELLO 
PRESIDENTE Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000092 - CADEIRA BELLO Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 
0000000093 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            25 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000094 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000095 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000096 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000097 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000098 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000099 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000100 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000101 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000102 - MICROFONE COM 
PEDESTAL Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000103 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000104 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000105 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 
0000000106 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000107 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000108 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            26 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000109 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000110 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 
0000000111 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 
0000000112 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 
0000000113 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 
0000000114 - CADEIRA EM CURVIM 
PRETO Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 

0000000115 - MESA CINZA Total: 54,56 25,44 64,00 16,00 

0000000116 - MESA CINZA Total: 54,56 25,44 64,00 16,00 

0000000117 - MESA CINZA Total: 54,56 25,44 64,00 16,00 

0000000118 - MICROCOMPUTADOR Total: 136,16 63,84 200,00 0,00 

0000000119 - NO BREAK Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 

0000000120 - NO BREAK Total: 34,16 15,84 50,00 0,00 

0000000121 - MÁQUINA DE ESCREVER Total: 86,56 13,44 80,00 20,00 
0000000122 - MESA PARA 
IMPRESSORA Total: 47,44 22,56 56,00 14,00 

0000000123 - REFRIGERADOR Total: 204,00 96,00 240,00 60,00 

0000000124 - FOGÃO Total: 67,84 32,16 100,00 0,00 

0000000125 - BALCÃO DE PIA Total: 67,84 32,16 80,00 20,00 

0000000126 - CUBA DE PIA Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000127 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 

0000000128 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 

0000000129 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 

0000000130 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 40,00 0,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            27 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000131 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 32,00 8,00 

0000000132 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 32,00 8,00 

0000000133 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 32,00 8,00 

0000000134 - CAIXAS DE SOM Total: 27,04 12,96 32,00 8,00 

0000000135 - APARELHO DE FAX Total: 61,60 158,40 220,00 0,00 

0000000136 - PARLATÓRIO Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000137 - MESA DE SOM Total: 210,64 99,36 248,00 62,00 

0000000138 - IMPRESSORA Total: 88,24 41,76 130,00 0,00 

0000000139 - MURAL Total: 13,76 6,24 20,00 0,00 

0000000140 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000141 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000142 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000143 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000144 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000145 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000146 - QUADRO GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000147 - QUADRO PREFEITO E 
VEREADORES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000148 - QUADRO PREFEITO E 
VEREADORES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            28 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000149 - QUADRO PREFEITO E 
VEREADORES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000150 - QUADRO PREFEITO E 
VEREADORES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000151 - QUADRO PREFEITO E 
VEREADORES Total: 34,16 15,84 40,00 10,00 

0000000152 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000153 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000154 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000155 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000156 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000157 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000158 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000159 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000160 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000161 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000162 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000163 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000164 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000165 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000166 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000167 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000168 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000169 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000170 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000171 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000172 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            29 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000173 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000174 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000175 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 

0000000176 - CADEIRA DE PLÁSTICO Total: 6,64 3,36 10,00 0,00 
0000000177 - IMPRESSORA MOD. 
HPM1120 Total: 605,36 0,00 71,16 534,20 
0000000178 - RELÓGIO PONTO 
TECNIBRA TBP 4.0 Total: 761,44 358,56 1.120,00 0,00 

0000000179 - PORTA CARTÃO Total: 54,56 25,44 80,00 0,00 
0000000180 - TELEFONE SEM FIO 
SIEMENS Total: 27,48 0,00 0,00 27,48 

0000000181 - TELEFONE SIEMENS Total: 12,36 0,00 0,00 12,36 

0000000182 - MICROCOMPUTADOR 
INTEL C21, 3GB RAM, HD 500 GB Total: 1.224,00 0,00 144,00 1.080,00 

0000000183 - NO BREAK NHS MINI500 Total: 180,04 0,00 21,24 158,80 
0000000184 - ARMÁRIO DUAS PORTAS 
PRETO Total: 258,56 0,00 30,36 228,20 
0000000185 - MONITOR LCD 18,5 AOC 
WINDOWS 7 PROJ. Total: 612,00 0,00 72,00 540,00 

0000000186 - CAMERA DIGITAL Total: 408,00 0,00 48,00 360,00 

0000000187 - CELULAR NOKIA Total: 166,92 430,08 597,00 0,00 
0000000189 - QUADRO MOLDURA 
VEREADORES Total: 118,84 0,00 14,04 104,80 
0000000189 - QUADRO MOLDURA 
VEREADORES Total: 118,84 0,00 14,04 104,80 
0000000190 - QUADRO MOLDURA 
VEREADORES Total: 118,84 0,00 14,04 104,80 
0000000191 - QUADRO MOLDURA 
VEREADORES Total: 118,84 0,00 14,04 104,80 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            30 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000192 - MOLDURA GALERIA DOS 
PRESIDENTES Total: 993,60 0,00 0,00 993,60 
0000000193 - QUADRO GALERIA 
VEREADORES Total: 322,84 0,00 38,04 284,80 
0000000194 - QUADRO GALERIA 
VEREADORES Total: 322,84 0,00 38,04 284,80 
0000000195 - QUADRO GALERIA 
VEREADORES Total: 322,84 0,00 38,04 284,80 
0000000196 - QUADRO GALERIA 
VEREADORES Total: 322,84 0,00 38,04 284,80 

0000000197 - MONITOR LCD Total: 403,40 0,00 47,40 356,00 

0000000198 - GRAVADOR Total: 88,14 41,76 129,90 0,00 
0000000199 - MICROCOMPUTADOR 
SERVIDOR Total: 1.353,04 0,00 159,24 1.193,80 

0000000200 - NO BREAK NHS PREMIUM Total: 249,20 0,00 0,00 249,20 

0000000201 - ARMÁRIO DE COZINHA Total: 193,22 56,78 250,00 0,00 

0000000202 - BALCÃO PARA COZINHA Total: 301,60 0,00 31,20 270,40 
0000000203 - TELEFONE PLENO COM 
FIO INTELBRAS Total: 30,93 24,07 55,00 0,00 
0000000204 - APARELHO TELEFONE 
INTELBRAS SEM FIO Total: 89,69 69,31 159,00 0,00 

0000000205 - NOTEBOOK INTEL Total: 1.327,51 0,00 121,50 1.206,01 

0000000206 - CLIMATIZADOR CADENCE Total: 481,60 0,00 57,60 424,00 

0000000207 - VENTILADOR DE PAREDE Total: 285,95 94,05 380,00 0,00 

0000000208 - ESCADA 5 DEGRAUS Total: 111,37 36,63 148,00 0,00 

0000000209 - MICROCOMPUTADOR Total: 1.343,01 0,00 157,56 1.185,45 

0000000210 - MONITOR Total: 767,50 0,00 90,00 677,50 

0000000211 - IMPRESSORA Total: 1.003,04 0,00 115,44 887,60 

0000000212 - MICROONDAS Total: 585,00 0,00 64,80 520,20 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            31 / 43



 

 

 

___________________                   ___________________                ____________________  
  José Aparecido de Oliveira                                   Queila Aparecida da Silva                                   Daniel Lopes Brandão 

Presidente                                                Controle Interno                                              Contador 
                                                                                                                                   CRC: PR-072938/O7 

0000000213 - FOGÃO 4 BOCAS Total: 599,51 0,00 66,48 533,03 

0000000214 - GRAVADOR Total: 351,04 0,00 35,04 316,00 
0000000215 - PURIFICADOR COM 
FILTRO COLORMAQ Total: 540,63 0,00 53,88 486,75 
0000000216 - BEBEDOURO DE AGUA 
MARCA PARANA Total: 89,38 0,00 8,88 80,50 
0000000217 - POTENCIA DE SOM LL 
STAR PRO 1600 Total: 695,60 0,00 66,60 629,00 
0000000218 - TELEFONE SEM FIO 
TS40C Total: 261,88 0,00 24,36 237,52 

0000000219 - NOBREAK Total: 0,00 395,00 0,00 395,00 

0000000220 - NOBREAK Total: 0,00 395,00 0,00 395,00 

0000000221 - Armário duas portas em aço Total: 0,00 600,00 0,00 600,00 

0000000222 - Arquivo 4 gavetas em aço Total: 0,00 550,00 0,00 550,00 
0000000223 - MICROCOMPUTADOR 
NTC PC i3 Total: 0,00 1.890,00 0,00 1.890,00 

0000000224 - Central de rede LAN Total: 0,00 4.246,00 0,00 4.246,00 

      

      

 Total Geral: 71.390,07 20.782,25 63.073,22 29.099,10 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            32 / 43



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

2019EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:27/01/2020

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 936.279,98 871.109,16

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

IMPOSTOS 0,00 0,00

IMPOSTOS SOBRE COMÉRCIO EXTERIOR 0,00 0,00

IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA 0,00 0,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 0,00 0,00

IMPOSTOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 0,00

OUTROS IMPOSTOS 0,00 0,00

TAXAS 0,00 0,00

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 0,00 0,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA EXPANSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA RURAL 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES 0,00 0,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RGPS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA OU O FATURAMENTO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO SOBRE O LUCRO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO SOBRE RECEITA DE CONCURSO DE PROGNÓSTICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DO IMPORTADOR DE BENS OU SERVIÇOS DO EXTERIOR 0,00 0,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA BRUTA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

(-) DEDUÇÕES DA VENDA BRUTA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

VENDA BRUTA DE PRODUTOS 0,00 0,00

(-) DEDUÇÕES DE VENDA BRUTA DE PRODUTOS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS INTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS EXTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE EMPRÉSTIMOS INTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE EMPRÉSTIMOS EXTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 936.279,98 871.109,16

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 936.279,98 871.109,16

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 936.279,98 871.109,16

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            33 / 43



TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE ENTES 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA DE CONSÓRCIOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE OUTROS ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO DE DEMAIS ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS POR NASCIMENTOS 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS APREENDIDOS 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS POR PRODUÇÃO 0,00 0,00

OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL 0,00 0,00

DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

REVERSÃO DE AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 0,00 0,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES PRÓPRIOS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA COM BONIFICAÇÕES 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DE DESÁGIO EM INVESTIMENTOS 0,00 0,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 1.027.385,37 810.015,58

PESSOAL E ENCARGOS 794.447,01 674.379,92

REMUNERAÇÃO A PESSOAL 658.289,13 557.338,85

REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS 18.205,39 0,00

REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS 640.083,74 557.338,85

ENCARGOS PATRONAIS 136.157,88 117.041,07

ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 0,00 0,00

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 136.157,88 117.041,07

ENCARGOS PATRONAIS - FGTS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS GERAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00

OUTROS ENCARGOS PATRONAIS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0,00 0,00

PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTES 0,00 0,00

OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

APOSENTADORIAS - RPPS 0,00 0,00

APOSENTADORIAS - RGPS 0,00 0,00

OUTRAS APOSENTADORIAS 0,00 0,00

PENSÕES 0,00 0,00

PENSÕES - RPPS 0,00 0,00

PENSÕES - RGPS 0,00 0,00

OUTRAS PENSÕES 0,00 0,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA AO IDOSO 0,00 0,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            34 / 43



AUXÍLIO POR NATALIDADE 0,00 0,00

AUXÍLIO POR MORTE 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS EM CASO DE CALAMIDADE PÚBLICA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS - RPPS 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS - RGPS 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 89.409,75 135.635,66

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 5.130,10 5.814,58

CONSUMO DE MATERIAL 5.130,10 5.814,58

DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO 0,00 0,00

SERVIÇOS 82.268,63 124.345,87

DIÁRIAS 3.520,00 3.689,08

SERVIÇOS TERCEIROS - PF 9.600,00 46.046,51

SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 69.148,63 74.610,28

CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO POR SUBSTITUIÇÃO DE MÃO DE OBRA - ART. 18 § 1, LC 101/00 0,00 0,00

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 2.011,02 5.475,21

DEPRECIAÇÃO 2.011,02 5.475,21

AMORTIZAÇÃO 0,00 0,00

EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS 0,00 0,00

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA MOBILIÁRIA INTERNA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA MOBILIÁRIA EXTERNA 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS EM SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS EM INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 142.311,37 0,00

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 142.311,37 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 142.311,37 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

DISTRIBUIÇÃO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO FUNDEB 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ENTES 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 1.217,24 0,00

REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE OUTROS ATIVOS 0,00 0,00

REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS E DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE ESTOQUES 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO DE INTANGÍVEIS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO DE DEMAIS ATIVOS 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS 1.217,24 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS COM IMOBILIZADO 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS COM INTANGÍVEIS 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS COM ESTOQUES 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            35 / 43



OUTRAS PERDAS INVOLUNTÁRIAS 1.217,24 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

IMPOSTOS 0,00 0,00

TAXAS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 0,00 0,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

PREMIAÇÕES 0,00 0,00

PREMIAÇÕES CULTURAIS 0,00 0,00

PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS 0,00 0,00

PREMIAÇÕES CIENTIFICAS 0,00 0,00

PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 0,00 0,00

ORDENS HONORIFICAS 0,00 0,00

OUTRAS PREMIAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL 0,00 0,00

INCENTIVOS 0,00 0,00

INCENTIVOS A EDUCAÇÃO 0,00 0,00

INCENTIVOS A CIÊNCIA 0,00 0,00

INCENTIVOS A CULTURA 0,00 0,00

INCENTIVOS AO ESPORTE 0,00 0,00

OUTROS INCENTIVOS 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES DE DEBÊNTURES 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES DE ADMINISTRADORES 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES DE PARTES BENEFICIÁRIAS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES DE INSTITUIÇÕES OU FUNDOS DE ASSISTÊNCIA OU PREVIDÊNCIA DE EMPREGADOS 0,00 0,00

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

VPD DE PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS 0,00 0,00

VPD DE PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

VPD DE PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS 0,00 0,00

VPD DE PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS 0,00 0,00

VPD DE PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE CRÉDITOS 0,00 0,00

VPD DE PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP 0,00 0,00

VPD DE PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA ATUAÇÃO GOVERNAMENTAL 0,00 0,00

VPD DE OUTRAS PROVISÕES 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 0,00 0,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES PRÓPRIOS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM BONIFICAÇÕES 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO EM INVESTIMENTOS 0,00 0,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

COMPENSAÇÕES AO RGPS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (91.105,39) 61.093,58(91.105,39) 61.093,58

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Nota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 8.076,00 1.010,00

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Presidente da Câmara

Jose Aparecido de Oliveira

CONTADOR CRCPR 072.938/O7

DANIEL LOPES BRANDAO

Controle Interno

Queila Aparecida da Silva

Notas Explicativas

-

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            36 / 43



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            37 / 43



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2019

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

DATA EMISSÃO: 27/01/2020PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

999.746,391.065.399,46      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

999.746,391.065.399,46          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

871.109,16936.279,98              Transferências Financeiras Recebidas

128.637,23129.119,48              Recebimentos Extraorçamentários

921.012,321.148.742,35      DESEMBOLSOS

664.013,36780.180,99          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

664.013,36780.180,99              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

256.998,96368.561,36          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

131.170,4595.474,73              Intragovernamentais

0,00142.311,37              Transferências Financeiras Concedidas

125.828,51130.775,26              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

78.734,07(83.342,89)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

78.734,07(83.342,89)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 156.919,21 78.185,14

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 73.576,32 156.919,21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            38 / 43



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2019

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

DATA EMISSÃO: 27/01/2020PERÍODO: Página: 2

Presidente da Câmara

Jose Aparecido de Oliveira

CONTADOR CRCPR 072.938/O7

DANIEL LOPES BRANDAO

Controle Interno

Queila Aparecida da Silva

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            39 / 43



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2019 À 12/2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Fundo Especial da Câmara Municipal 0,000,000,000,0072.423,38 0,000,00 72.423,380,00 72.423,38

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,000,000,001.152,94 0,001.152,94 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,0073.576,32 0,001.152,94 72.423,380,00 72.423,38

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,0073.576,32 0,001.152,94 72.423,380,00 72.423,38

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/01/2020 18:48

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            40 / 43



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,00769.814,4359.731,18 59.731,18 68.645,23 62.532,39 60.629,38 61.358,38 72.721,21 60.904,18 60.904,18 64.068,62 60.904,18 77.684,32DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00769.814,4359.731,18 59.731,18 68.645,23 62.532,39 60.629,38 61.358,38 72.721,21 60.904,18 60.904,18 64.068,62 60.904,18 77.684,32Pessoal Ativo

0,00637.008,2849.364,62 49.364,62 57.163,41 51.679,67 50.106,94 50.788,24 62.151,07 50.334,04 50.334,04 53.236,54 50.334,04 62.151,05     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00132.806,1510.366,56 10.366,56 11.481,82 10.852,72 10.522,44 10.570,14 10.570,14 10.570,14 10.570,14 10.832,08 10.570,14 15.533,27     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outros Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,00769.814,4359.731,18 59.731,18 68.645,23 62.532,39 60.629,38 61.358,38 72.721,21 60.904,18 60.904,18 64.068,62 60.904,18 77.684,32DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

14.475.379,53RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

14.475.379,53= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

769.814,43DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 5,32%

868.522,77LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

825.096,63LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

781.670,49LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            41 / 43



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

1,00

LIQUIDADAS

01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 11/2019 12/2019

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/01/2020 18:46

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

                            42 / 43



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

769.814,43 5,32

868.522,77 6,00

825.096,63 5,70

0,00 72.423,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 14.475.379,53

Receita Corrente Liquida Ajustada 14.475.379,53

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 781.670,49 5,40

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/01/2020 18:49

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/01/2020 às 20:54:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            43 / 43

http://www.tcpdf.org

		2020-01-29T20:54:38-0300




